UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SYT-NVY Bình Định, ngày       tháng     năm 2021

V/v thực hiện xét nghiệm

SARS-CoV-2 trong tình hình mới

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế về việc

ban hành Hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số

128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích

ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát có hiệu quả dịch COVID-19”;

Hiện nay tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh diễn biến hết sức phức tạp,

số trường hợp nhiễm COVID-19 đang tăng nhanh đạt mức trung bình hơn 300

ca/ngày. Căn cứ vào các văn bản hướng dẫn của Bộ Y tế và phân tích về diễn

biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh, Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn

vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Không chỉ định xét nghiệm Realtime RT-PCR và chỉ thực hiện xét

nghiệm test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2 để tầm soát COVID-19 trong

cộng đồng, doanh nghiệp, người nhà bệnh nhân…Chỉ chỉ định xét nghiệm

Realtime RT-PCR trong trường hợp test nhanh cho kết quả nghi ngờ (dương

tính không rõ), có yếu tố dịch tế rất rõ nhưng test nhanh âm tính.

Đối với nhân viên y tế tại các cơ sở khám chữa bệnh chỉ thực hiện xét

nghiệm Realtime RT-PCR (mẫu gộp) tầm soát đối với các nhân viên y tế có

nguy cơ cao như trực tiếp chăm sóc, điều trị người nhiễm COVID-19; điều trị

tích cực, phẫu thuật, xét nghiệm…để đảm bảo an toàn cho cơ sở khám chữa

bệnh và cho người bệnh; các trường hợp khác sử dụng test nhanh kháng nguyên

SARS-CoV-2 để tầm soát. Giám đốc cơ sở khám chữa bệnh chịu trách nhiệm về

việc chỉ định xét nghiệm đảm bảo phù hợp, khoa học và tiết kiệm chi phí.

Riêng đối với các trường hợp người nhiễm COVID-19 thực hiện cách ly,

chăm sóc, điều trị tại nhà cho phép sử dụng test nhanh kháng nguyên SARS-

CoV-2 vào ngày thứ 14 (kể từ khi phát hiện dương tính), nếu kết quả âm tính và

không có triệu chứng trong 3 ngày liên tục gần nhất trước đó thì được xem là đủ

tiêu chuẩn hoàn thành điều trị.

2. Không chỉ định xét nghiệm Realtime RT-PCR và chỉ sử dụng xét

nghiệm test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2 để xét nghiệm định kỳ cho các

trường hợp người tiếp xúc gần với người mắc COVID-19 (F1) phải cách ly tại

các khu cách ly tập trung hoặc tại nhà/nơi lưu trú.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (báo cáo);

- TT. Tỉnh ủy (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- UBND các huyện, thị, thành phố;

- Lãnh đạo Sở;

- Các Phòng, Thanh tra Sở;

- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Lê Quang Hùng

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-12-15T16:10:50+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Đỗ Trí Đức<ducdt@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-12-15T16:16:25+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-15T16:28:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-15T16:28:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-15T16:28:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-15T16:29:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-15T16:29:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!